стимулировали массовое использование
плодосмены и минеральных туков. Для Российской империи такие радикальные изменения произошли после
отмены крепостного права в соответствии с Манифестом Александра II от 3 марта (19 февраля) 1861 г.
«О Всемилостевом дарении крепостным людям прав состояния вольных сельских обывателей», заставивший,
по мнению К. А. Тимирязева, широко исследовать природные богатства страны;

3) многочисленные засухи, которых, по данным П. А. Власюка, в XVIII в. было 34, а в XIX в. –

40 засушливых лет.